Дело № 1-14/2024 (УИД: 37RS0019-01-2023-001285-50)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 28 февраля 2024 года 

Советский районный суд г.Иваново в составе

председательствующего Андреевой И.Д.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Гогозиной М.В.,

с участием:

государственных обвинителей прокуратуры Советского района г.Иваново ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитников Маленковой Е.В., Ефимова М.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, судимого:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

ФИО4 осужден 29 июня 2016 г. приговором Ивановского районного суда Ивановской области по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ на срок 1 год лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год и установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, с возложением обязанности являться в указанный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации. На основании п.«в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ назначена принудительная мера медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача – психиатра в амбулаторных условиях. Таким образом, ФИО4 осужден за совершение тяжкого преступления, при опасном рецидиве преступлений. ФИО4 освободился из ФКУ ИК-4 УФСИН России Ивановской области 01 марта 2017 г.

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 28.12.2018 года, вступившим в законную силу 10.01.2019 г., удовлетворено административное исковое заявление ИК-2 ФКУ ОИК-11 УФСИН России по Ивановской области об установлении административного надзора в отношении ФИО4 на срок погашения судимости по приговору Ивановского районного суда Ивановской области от 29.06.2016 года за тяжкое преступление, то есть на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. ФИО4 установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков в розлив; запрет на выезд за пределы населенного пункта (территорию муниципального района (городского округа), то есть за пределы городского округа Иваново.

Решением Советского районного суда г.Иваново от 04.07.2019 г., вступившим в законную силу 16.07.2019 г., удовлетворено административное исковое заявление ОМВД России по Советскому району г.Иваново к ФИО4 о дополнении ранее установленных поднадзорному лицу административных ограничений. ФИО4 дополнены ранее установленные административные ограничения, установив ограничения: 

обязательная явка для регистрации 4 раза в месяц в отдел полиции по месту проживания или пребывания; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определённое время суток, а именно с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

01 марта 2022 г. ФИО4 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Советскому району г.Иваново с заведением дела административного надзора. 24 марта 2022 года ФИО4 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО4 предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч.1,2 ст.314.1 УК РФ, с указанием диспозиции данной статьи. 

ФИО4 достоверно зная, что является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, с возложением на него вышеуказанных административных ограничений, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. №64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи надлежащим образом уведомленным о графике прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции, а так же будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно, без уважительных причин, неоднократно не соблюдал их, за что 3 раза в течение одного года привлечен к административной ответственности, а именно:

- 21 марта 2022 г. ФИО4 допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был постановлением по делу об административном правонарушении от 24 марта 2022 г. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05 апреля 2022г.

- 03 октября 2022 г. ФИО4 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что постановлением по делу об административном правонарушении от 19 октября 2022г., вынесенным и.о. мировым судьей судебного участка №2 Советского судебного района г.Иваново - мировым судьей судебного участка №3 Советского судебного района г. Иваново, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 01 ноября 2022г.

- 10 октября 2022 г. ФИО4 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был постановлением по делу об административном правонарушении от 19 октября 2022г., вынесенным и.о.мировым судьей судебного участка №2 Советского судебного района г.Иваново - мировым судьей судебного участка №3 Советского судебного района г.Иваново, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 01 ноября 2022г.

- 24 октября 2022г. ФИО4 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был постановлением по делу об административном правонарушении от 11 ноября 2022 г., вынесенным мировым судьей судебного участка №2 Советского судебного района г. Иваново, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 22 ноября 2022г.

- 28 ноября 2022 г. ФИО4 повторно, в течение одного года, нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был постановлением по делу об административном правонарушении от 07 декабря 2022г., вынесенным мировым судьей судебного участка №2 Советского судебного района г.Иваново, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 20 декабря 2022г.

09 января 2023г. в 00:30 часов ФИО4, являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, находясь в общественном месте у 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию, а именно водку «Родник Сибири» с содержанием этилового спирта 40% в месте, запрещенном п.7 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за что постановлением заместителя начальника ОМВД России по Советскому району г.Иваново от 13 января 2023г., вступившим в законную силу 04 февраля 2023г. он был привлечен по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Таким образом, ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных судом в отношении него административных ограничениях, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи 2 раза привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 09 января 2023г. в 00:30 часов вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, что было сопряжено с нарушением административного ограничения, наложенного на него судом, чем умышленно без уважительной причины нарушил наложенные на него судом обязанности, предусмотренные вышеуказанным законом.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что в 2018 году в отношении него был установлен административный надзор до погашения судимости. Ему были установлены судом ограничения в виде обязательной явки в отдел для регистрации, сначала 2 раза в месяц, потом 4 раза, также у него был запрет посещения массовых мероприятий, мест, где торгуют алкоголем и запрет находиться вне места жительства в ночное время. За время нахождения под надзором он неоднократно нарушал ограничения, чаще всего не являлся в отдел полиции для регистрации, за что его привлекали к административной ответственности. 01.03.2022 года он был поставлен на учет в ОМВД России по Советскому району г.Иваново, предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение ограничений. Так как ему негде было жить, то сотрудники полиции отвезли его в реабилитационный центр по адресу: 

<

адрес>, однако он там пробыл несколько дней и ушел, так как ему не понравился строгий распорядок и запрет употреблять алкоголь. Он оттуда ушел, жил, где придется. 09.01.2023 года в 00:30 часов он находился у 

<

адрес>, где распивал водку, его задержали сотрудники полиции и составили протокол, с которым он был согласен. Свою вину в неоднократном несоблюдении ограничений, установленных судом, признает полностью, в содеянном раскаивается. 14.07.2023 года он освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ивановской области, где отбывал наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, приехал в 

<

адрес>. В отношении него установлен административный надзор, он должен был явиться в ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново для постановки на административный надзор, так как проживать он должен по адресу 

<

адрес>, однако по месту жительства он не прибыл и на административный надзор не встал, после освобождения он проводил время на улицах 

<

адрес>, вел бродяжнический образ жизни. В настоящий момент он собирается и будет проживать по адресу 

<

адрес>, который указан в справке об освобождении из ИК-2 (л.д.92-93,94-96).

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Из показаний свидетеля ШАА, инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Советскому району г.Иваново, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует что ФИО4 осужден 29.06.2016 года Ивановским районным судом Ивановской области по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, с возложением обязанности являться в указанный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации. 07.03.2019 года ФИО4 освободился из мест лишения свободы. Решением Палехского районного суда Ивановской области от 28 декабря 2018 года ФИО4 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков в розлив, запрет выезда за пределы населенного пункта. Согласно предписанию от 07.03.2019 года при освобождении ФИО4 указал адрес пребывания: 

<

адрес>, куда должен был прибыть не позднее 07.03.2019 года. 08.03.2019 года ФИО4 прибыл в ОМВД России по Советскому району города Иваново и был поставлен под административный надзор с заведением дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Был утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с ФИО4 взята подписка об ознакомление с требованиями ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденные из мест лишения свободы». В дальнейшем ФИО4 был неоднократно привлечен к административной ответственности в связи с уклонением от осуществления административного надзора. 04.07.2019 года решением Советского Районного суда г.Иваново ФИО4 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка для регистрации 4 раза в месяц в отдел полиции по месту проживания или пребывания, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 26.07.2019 года ФИО4 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установленного в соответствии с решением Советского районного суда г.Иваново от 04.07.2019 года. 10.02.2022 года в УМВД России по Ивановской области был рассмотрен вопрос по определению территориального органа МВД России, подчиненных УМВД России по Ивановской области, который будет осуществлять административный надзор в отношении ФИО4 и было принято решение о направлении дела административного надзора в отношении ФИО4 в ОМВД России по Советскому району г.Иваново. 01.03.2022 года в ОМВД России по Советскому району г.Иваново в отношении ФИО4 было заведено дело административного надзора № дсп. За период нахождения на профилактическом учете ФИО4 был неоднократно привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за нарушения административных ограничений, установленных судом. В апреле при проверке лиц по базе СООП было установлено, что ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 500 рублей. Ранее ФИО4 был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. В последствии ФИО4 было написано заявление о том, что с 24.03.2022 года он будет проживать в реабилитационном центре «Путь преодоления» по адресу: 

<

адрес>. Из реабилитационного центра была предоставлена справка о том, что 24.03.2022 года к ним поступил ФИО4 (л.д.79-82).

Из показаний свидетеля ЛАВ, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует что по своей личной инициативе он организовал восстановительный центр «Путь Преодоления» по адресу: 

<

адрес>, который помогает людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, алкозависимым, наркозависимым. 24.03.2022 года в центр обратился ФИО4, который изъявил желание проживать в центре. Примерно через 1 день ФИО4 сказал, что проживать в центре не желает. 30.03.2022 года его забрали сотрудники полиции, сказав, что его привезут обратно после судебного заседания, но обратно его никто не привез. В центре ФИО4 мог проживать, его никто не выгонял, он ведет бродяжнический образ жизни. Неоднократно в центр приезжали сотрудники полиции и проверяли ФИО4, однако у них его не было. Несколько раз он видел ФИО4 на автовокзале (л.д.84-87). 

В судебном заседании исследованы также следующие письменные доказательства.

Приговором Ивановского районного суда Ивановской области от 29.06.2016г. ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год с установлением ограничений (л.д.43-47).

В соответствии с решением Палехского районного суда Ивановской области от 28.12.2018 года отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Ивановского районного суда Ивановской области от 29.06.2016 года за тяжкое преступление, то есть на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков в разлив; запрет на выезд за пределы населенного пункта (территорию муниципального района (городского округа), то есть за пределы городского округа Иваново (л.д.57-59).

Решением Советского районного суда г. Иваново от 04.07.2019 года в отношении ФИО4 установлено ограничение: обязательная явка для регистрации 4 раза в месяц в отдел полиции по месту проживания или пребывания; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д.61-63). 

В ходе выемки у свидетеля ШАА изъято дело административного надзора № дсп в отношении ФИО4, которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.98-114):

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в отношении ФИО4 от 01.03.2022 года;

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.03.2022 года об обязанности ФИО4 являться на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г.Иваново каждый понедельник; 

- подписка о разъяснении ФИО4 положений ст.19.24 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ;

- предупреждение ФИО4 от 24.03.2022г. об ознакомлении с административными ограничениями, его права, обязанностями, о предупреждении об уголовной ответственности по ч.ч.1,2 ст.314.1 УК РФ;

- копия справки об освобождении ФИО4 из мест лишения свободы от 07.03.2019 года;

- регистрационный лист поднадзорного лица ФИО4 о неявке на регистрацию с 09.03.2022 года по 11.05.2022 года, с 23.05.2022 года по 17.10.2022 года;

- регистрационный лист поднадзорного лица ФИО4 о неявке на регистрацию с 10.10.2022 года по 09.01.2023 года;

- копии решений Палехского районного суда Ивановской области от 28.12.2018 года, Советского районного суда г.Иваново от 04.07.2019 года.

Постановлением по делу об административном правонарушении от 24.03.2022 года, вступившим в законную силу 05.04.2022 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с допущенным нарушением: не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г.Иваново 21.03.2022 г., с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 69).

Постановлением об административном правонарушении от 19.10.2022 года, вступившим в законную силу 01.11.2022 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г.Иваново 10.10.2022 г., с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 13 суток (л.д. 70).

Постановлением об административном правонарушении от 19.10.2022 года, вступившим в законную силу 01.11.2022 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г.Иваново 03.10.2022 г., с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 13 суток (л.д.71).

Постановлением об административном правонарушении от 11.11.2022 года, вступившим в законную силу 22.11.2022 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г.Иваново 24.10.2022 г., с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д.72).

Постановлением об административном правонарушении от 07.12.2022 года, вступившим в законную силу 20.12.2022 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторно в течение года не явился на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г.Иваново 28.11.2022 г., с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток (л.д.73).

Постановлением об административном правонарушении от 13.01.2023 года, вступившим в законную силу 04.02.2023 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.74). 

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, допустил неоднократное нарушение возложенных на него судом ограничений, а именно: неоднократно не являлся в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

Указанные нарушения были совершены ФИО4 в течение одного года.

За их совершение подсудимый ФИО4 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ постановлениями должностных лиц ОМВД РФ по Советскому району г.Иваново, мирового суда.

Законность и обоснованность указанных постановлений о привлечении к административной ответственности не вызывают у суда сомнений. Факты допущенных нарушений не оспариваются подсудимым. Постановления о привлечении к административной ответственности им не обжаловались, вступили в законную силу. Квалификация его действий по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ является верной и в каждом случае обусловлена, в том числе, совершением предшествующих нарушений порядка отбывания административного надзора, за которые он привлекался к административной ответственности по ч.ч.1,3 ст.19.24 КоАП РФ.

Таким образом, подсудимый ФИО4, является лицом, привлеченным к административной ответственности более двух раз в течение одного года за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом.

09 января 2023 года подсудимый ФИО4 не выполнил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, с 22:00 часов до 06:00 часов, и это несоблюдение административного ограничения было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, не оспаривается подсудимым ФИО4, его вина в совершении административного правонарушения установлена вступившим в законную силу постановлением заместителя начальника ОМВД России по Советскому району г.Иваново от 13.01.2023 года.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что 09 января 2023 года ФИО4 было совершено запрещенное уголовным законом деяние, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.314.1 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, приходя к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении преступления, его действия суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 11 января 2023 года следует, что ФИО4 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО4 имеется 

<

данные изъяты> Эти расстройства психики у ФИО4 в настоящее время не относятся к категории тяжелых психических расстройств, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критики, выражены не столь значительно, а поэтому не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, как не лишают такой способности в настоящее время. В то же время эти психические расстройства у ФИО4 (наличие нарушений памяти, сообразительности, динамики мышления, затруднения распределения внимания, снижение его объема, эмоционального огрубения, снижения критического потенциала) во время совершения деяний, в отношении которых он подозревается, ограничивали его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Поскольку психические расстройства у ФИО4 связаны с возможностью причинения им существенного вреда, а поэтому в случае осуждения в соответствие с п.«в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ он нуждается в применении принудительных мер медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях. Имеющиеся у ФИО4 психические расстройства (снижение памяти, недостаточная сообразительность, сужение кругозора и т.д.) относятся к категории психических недостатков, лишающих его способности к самостоятельному осуществлению своего права на защиту, однако он может принимать участие в проведении следственных действий и судебном разбирательстве (л.д.115-124).

Анализируя заключение экспертов, сопоставляя содержащиеся в нем выводы с поведением подсудимого в судебном заседании, суд находит его научно обоснованным, в полной мере отражающим особенности и состояние психики подсудимого, а самого ФИО4 вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное в соответствии со ст.22 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Подсудимым ФИО4 совершено преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, направлено против правосудия. 

ФИО4 в браке не состоит, детей не имеет, не работает, места регистрации и постоянного места жительства не имеет; на учете в ОКПБ «Богородское» не состоит, состоит под диспансерным наблюдением в ИОНД с 2005г. с диагнозом: синдромом зависимости от алкоголя 2 стадия; по последнему месту жительства пом.УУП характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, ведущее асоциальный образ жизни, администрацией исправительного учреждения – положительно; в течение года, предшествующего рассматриваемому преступлению, привлекался к административной ответственности (за исключением составообразующих административных правонарушений), имеет хронические заболевания (л.д.126,130-137,141,142,143,147-148,177).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает состояние здоровья подсудимого ФИО4, в том числе состояние его психики, признание им вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в последнем слове.

В материалах дела имеются данные о наличии у ФИО4 заболевания, которое учитывается судом в соответствии со ст.22 УК РФ при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении ФИО4 наказания суд не учитывает наличие у него судимости по приговору Ивановского районного суда Ивановской области от 29.06.2016 г.., которая образует рецидив преступлений, поскольку его осуждение названным судебным актом послужило основанием для установления административного надзора и, как следствие, возникновения у ФИО4 признаков специального субъекта рассматриваемого состава преступления. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО4 наказания, суд, учитывая в совокупности все вышеуказанные обстоятельства, имеющие значение при назначении наказания, считает, что его исправление, а также достижение иных целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении ему наказания только в виде реального лишения свободы. Суд приходит к выводу, что при назначении более мягкого вида наказания, такие цели наказания как исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, не будут достигнуты. 

С учетом данных о личности подсудимого суд считает, что оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется. 

Исходя из обстоятельств совершенного ФИО4 преступления и данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, а также его поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Учитывая, что наказание по приговору Советского районного суда г.Иваново от 26.04.2023 г. полностью отбыто, суд считает возможным не применять в данном случае положения ч.5 ст.69 УК РФ.

При этом ФИО4 осужден приговором Фрунзенского районного суда г.Иваново от 15.02.2024 года, не вступившим в законную силу, по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Таким образом, суд при назначении окончательного наказания применяет положения, предусмотренные ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, сведений о личности подсудимого о частичном сложении наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по предыдущему приговору. Учитывая, что приговором Фрунзенского районного суда г.Иваново от 15.02.2024 г. в срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачтено время содержания ФИО4 под стражей с 15 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, совпадающий с периодом содержания ФИО4 под стражей по настоящему делу, в срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачесть время содержания ФИО4 под стражей с 04 ноября 2023 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу. К отбыванию наказания по приговору Фрунзенского районного суда г.Иваново от 15.02.2024 года ФИО4 не приступил.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что имеющиеся у ФИО4 психические расстройства связаны с возможностью причинения им существенного вреда, суд соглашается с их выводами о необходимости назначения ему наряду с наказанием принудительной меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях в соответствии с п.«в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ, по месту отбывания лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении подсудимого следует оставить в виде содержания под стражей.

Гражданского иска нет.

Вопрос о разрешении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Фрунзенского районного суда г.Иваново от 15 февраля 2024 года, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.«в» ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ назначить ФИО4 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания лишения свободы.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО4 в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 04 ноября 2023 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора №дсп, выданное на ответственное хранение свидетелю ШАА,- оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: подпись И.Д. Андреева